
 

 

 

COMUNE ROSASCO 

PROVINCIA DI PAVIA 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

    

 

N.  9   DEL 21.05.2016 
 

 

 

OGGETTO:VARIAZIONI  AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 E  

MODIFICHE  AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - D.U.P. 

DEL PERIODO 2016/2018. APPROVAZIONE         
 

 

L’anno duemilasedici il giorno ventuno del mese di maggio alle ore 9,30  nella sede municipale, 

previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta pubblica di prima convocazione con le presenze sotto indicate: 

 

   

SCHEDA ROBERTO SINDACO Presente 

GIUGNO RICCARDO VICE SINDACO Presente 

MAFFEI ROSELLA ASSESSORE Presente 

GREPPI STEFANO CONSIGLIERE Assente 

COSTANZO FEDERICO CONSIGLIERE Assente 

BERMANO ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 

MARCARINI MARCO CONSIGLIERE Presente 

ZANFORLIN FRANCESCO CONSIGLIERE Presente 

ARTIOLI VALERIA CONSIGLIERE Presente 

BERZERO GABRIELE CONSIGLIERE Presente 

FERRARIS FRANCESCO 

 

CONSIGLIERE 

 

Presente 

 

   

   

   

  

      Totale presenti   9  

      Totale assenti    2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa  Maria Luisa Pizzocchero. 

 

Il Sindaco Avv. Roberto Scheda, assume la presidenza del Consiglio e, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere e deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA l’unita proposta corredata dai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

UDITA la relazione del Sindaco e del Responsabile del servizio finanziario. 

 

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, lo Statuto del Comune e il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: presenti 9, voti favorevoli 9, voti contrari 0, astenuti 0. 

 

 

DELIBERA 
 

 

DI APPROVARE l’allegata proposta che, unitamente ai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000, costituisce la presente deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUINDI SUCCESSIVAMENTE 
 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: presenti 9, voti favorevoli 9, voti contrari 0, astenuti 0. 

 

 

DELIBERA 
 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 e modifiche al Documento 

Unico di Programmazione – D.U.P. del periodo 2016/2018. Approvazione. 

 

 

RELAZIONE 

 

 

PREMESSO che: 

 con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi', è stata approvata la riforma della contabilità degli enti 

territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

 la suddetta riforma, entrata in vigore il 10 gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è 

considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi 

contabili di tutti i livelli di governo, nata dall'esigenza di garantire il monitoraggio ed il 

controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo; 

 il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di 

riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della 

sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l'ordinamento contabile 

degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata. 

 

RICHIAMATO l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in 

base al quale "Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal 

fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano 

il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere 

differiti con Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”. 

 

RICHIAMATO, inoltre, l'art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

126/2014, che al comma 1 prevede quanto segue: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 

del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 

le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014.Il primo documento 

unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 

decorrere dal 1°gennaio 2015. 

 

CONSIDERATO che: 

 con Decreto del Ministero dell'Interno in data 3 luglio 2015 è stato rinviato al 31 ottobre 

2015 il termine per la presentazione da parte della Giunta Comunale del D.U.P. 2016-2018; 



 

 

 con Decreto del Ministero dell'Interno in data 28 ottobre 2015 il predetto termine è stato 

ulteriormente differito al 31 dicembre 2015; 

 in base a quanto previsto al comma 6 del citato art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, questo Ente, 

avendo una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, è tenuto alla predisposizione del 

D.U.P. semplificato, secondo le indicazioni contenute nel principio contabile all. 4/1 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

 

DATO ATTO che: 

 con deliberazione n. 62 del 19/10/2015 la Giunta Comunale ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2016/2018 da presentare al Consiglio Comunale 

 con deliberazione n. 18 del 19/10/2015 il Consiglio Comunale ha approvato il suddetto 

documento, in conformità alle prescrizioni di cui all’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 

 con deliberazione n. 33 del 02/04/2016 la Giunta Comunale ha approvato le modifiche al 

Documento Unico di Programmazione 2016/2018 da presentare al Consiglio Comunale 

prima dell’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2016/2018 

 le suddette modifiche al Documento Unico di Programmazione 2016/2018 sono state 

approvate con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 23/04/2016 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23/04/2016, esecutiva, relativa 

all’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2016/2018. 

 

VISTA la necessità di provvedere al finanziamento di maggiori spese di parte corrente dell’importo 

complessivo di € 3.610,00, compensate per l’importo di € 1.610,00 con maggiori risorse derivanti 

da nuovi e/o maggiori accertamenti in entrata e per l’importo di € 2.000,00 con economie di spesa, 

il tutto come analiticamente specificato nel prospetto allegato “A” alla presente deliberazione. 

 

DATO ATTO altresì che risulta necessario provvedere con urgenza: 

 alla sostituzione del server in uso presso gli uffici comunali 

 alla fornitura ed installazione di una nuova centrale termica per il complesso immobiliare di 

proprietà comunale sito in Collegno 

 al rifacimento della segnaletica stradale per le vie comunali 

 

CONSIDERATO che le suddette spese di investimento, non previste in bilancio, sono quantificate 

nell’importo complessivo di € 62.000,00, e sono finanziabili mediante l’impiego di una quota pari 

ad € 6.118,67 dei fondi destinati agli investimenti dell’avanzo di amministrazione e di una quota 

pari ad € 55.881,33 delle quota di avanzo di amministrazione disponibile, il tutto come 

analiticamente indicato nel prospetto allegato “B” a questa deliberazione. 

 

RICHIAMATO l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 che prevede la possibilità di utilizzare i fondi 

destinati agli investimenti e le quote disponibili dell’avanzo di amministrazione solo a seguito 

dell’approvazione del rendiconto. 

 

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 23/04/2016, esecutiva, è 

stato approvato il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2015. 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 

Unico di Programmazione. 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 38 del 21/05/2016, con la quale la Giunta Comunale, in 

conformità a quanto previsto all’art. 170 del D.Lgs. 267/2000, ha presentato al Consiglio Comunale 

il Documento Unico di Programmazione 2016/2018 modificato in base ai recenti indirizzi operativi 



 

 

e agli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale, il cui testo viene allegato alla presente 

deliberazione quale allegato “C”. 

 

RITENUTO necessario procedere all'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 

2016/2018, così come proposto dalla Giunta Comunale, quale atto di programmazione propedeutico 

all’approvazione delle variazioni del bilancio di previsione finanziario 2016/2018. 

 

PRESO ATTO che: 

 le disposte variazioni non pregiudicano gli equilibri finanziari ed economici stabiliti nel 

bilancio, come dimostrato dal “Quadro di controllo degli equilibri di bilancio” allegato alla 

presente deliberazione 

 come dimostrato dall’allegato “Prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica”, il bilancio di previsione finanziario 2016/2018, aggiornato con le variazioni 

riportate negli allegati “A” e “B”, risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi 

all’obbligo del pareggio di bilancio previsti all’art. 1, commi dal 707 al 734, della Legge 

28/12/2015 n. 208 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi. 

 

VISTE le disposizioni di legge che regolano la finanza locale, in particolare il T.U.E.L. 

 

VISTO lo Statuto Comunale 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 

VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, così come previsto 

dall’articolo 239, comma 1, lettera b), del citato D.Lgs. 267/2000. 

 

SI PROPONE 

 

1. DI APPROVARE le modifiche al Documento Unico di Programmazione per il periodo 

2016/2018, allegato “C” al presente provvedimento, aggiornato con le variazioni proposte 

dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 38 del 21/05/2016. 

2. DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2016/2018, riepilogate 

nei prospetti allegati “A” e “B” alla presente deliberazione. 

3. DI DARE ATTO che le disposte variazioni non pregiudicano gli equilibri finanziari ed 

economici stabiliti nel bilancio, come dimostrato dal “Quadro di controllo degli equilibri di 

bilancio” allegato alla presente deliberazione. 

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 1, commi dal 707 al 734, della legge 28 dicembre 

2015, n. 208, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2016-2018, aggiornate con le 

variazioni sopra riportate, sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio, 

come dimostrato dal “Prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica” 

allegato alla presente deliberazione. 

5. DI COMUNICARE copia della presente deliberazione agli uffici interessati e al tesoriere 

per gli adempimenti di relativa competenza. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PARERI ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18/08/2000 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 

Rosasco, li 21 maggio 2016 

 

 

     Il Segretario Comunale 

      F.to Maria Luisa Pizzocchero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

 

Rosasco, li 21 maggio 2016 

 

 

    Il responsabile del servizio finanziario 

F.to Maria Rita Corisio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

    Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

F.to Roberto SCHEDA  F.to Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi in pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 16.06.2016 

 

Rosasco, li 16.06.2016 

 

   Il Segretario Comunale 

   F.to Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta immediatamente esecutiva il 21.05.2016 

 

Rosasco, li 16.06.2016 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to  Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo 

Rosasco Addi', 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   DOTT.SSA MARIA LUISA PIZZOCCHERO 

 

 


